



## ATA DE DILIGÊNCIA E ADJUDICAÇÃO

**PROCESSO Nº 071/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023**

**Registro de preços para serviços de impressão digital, em lonas, confecção de placas em PVC e ACM, adesivos com impressão digital, estruturas em metalon para sua instalação, placas em aço inox e estojos de veludo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.**

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três reuniu-se novamente a Pregoeira Lilian Mantovani Pinto de Toledo e a equipe de apoio composta pelos membros Paulo Reinaldo de Faria, Sílvia Carla Rodrigues de Moraes e Giulia Defendi Oliveira convocada para esta sessão em razão do período de gozo de férias de Fernanda Ap. Martinelli de Lima, para análise da diligência realizada com referência ao atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa F.M. CORREA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. no envelope 02-habilitação, o qual foi aberto na sessão pública realizada em 11 de julho de 2023 e conforme constante nas ocorrências da ata da sessão.

O atestado foi emitido em 02/03/2021 pela empresa R1 Comércio de Confecções Eireli, CNPJ: 24.673.422/0001-96), atestando que a empresa F.M. CORREA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 44.940.663/0001-61 detém qualificação técnica para Comunicação Visual, constando a quantidade de serviços realizados, porém a empresa F.M. CORREA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 44.940.663/0001-61 iniciou suas atividades em 20/01/2022.

A empresa F.M. CORREA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA nos encaminhou via e-mail contrato de prestação de serviços firmado entre as duas empresas datada de 09/02/2022, data esta posterior ao início das atividades da empresa, constando neste que 50% dos serviços são em sistema de trocas ajustados entre as empresas e em contato telefônico com a empresa o Sr. Tiago nos informou que deste contrato foram realizados apenas os serviços nesse sistema e não houve faturamento, portanto não houve emissão de notas fiscais.

No dia 11/07/2023 foi encaminhado e-mail à empresa R1 Comércio de Confecções Eireli com a seguinte solicitação “Conforme contato telefônico, estamos solicitando informação sobre o Atestado, o qual foi emitido pela empresa R1 Comercio de Confecções Eireli, CNPJ 24.673.422/0001-96, ATESTANDO que a empresa F.M CORREA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 44.940.663/0001-61 prestou serviço e forneceu os materiais descritos no Atestado que segue anexo a este e-mail, considerando a data do atestado e a data de abertura da empresa, solicitamos informação e se possível a juntada de documentos que comprovem a veracidade do mesmo.” e este e-mail foi respondido no dia 18/07/2023 com as seguintes informações: “Após contato telefônico, conversei com meu administrativo e obtive a informação de que não houve emissão de notas fiscais, pois se trata de uma contratação de troca de prestação de serviços e terceirizações entre as partes envolvidas, há algumas semanas a empresa F.M. Correa Comercio E Serviços Ltda., entrou com contato conosco pedindo a correção do atestado que emitimos devido ao erro de digitação da data, o documento que temos que comprova e um contrato entre as partes que estarei encaminhando em anexo juntamente com o novo atestado que enviamos para eles ok.”

Considerando a diligência realizada, juntando as informações recebidas pelo emissor do atestado e pela licitante que apresentou o atestado as quais apresentaram o contrato firmado para as referidas prestações de serviço que foram realizadas em sistema de troca e informando que ocorreu um erro de digitação na data da emissão do atestado de capacidade técnica, sanando desta forma as dúvidas quanto a veracidade do atestado, comprovando que o mesmo é autêntico.



Considerando o resultado da diligência mantem-se o resultado constante na ata da sessão, podendo o referido processo seguir para os demais trâmites legais e cabíveis, inclusive quanto a adjudicação.

### ADJUDICAÇÃO

Considerando o resultado da diligência em ato contínuo, considerando que os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso na própria sessão a Pregoeira adjudicou o objeto deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme especificado abaixo:

<b>Processo:</b> 71/2023	<b>Pregão:</b> 38/2023	<b>Data:</b> 11/07/2023
--------------------------	------------------------	-------------------------

18274-F.P. CATÃO ME							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitario	Total	Econ.	Lances
6	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESTRUTURA DE METALON PARA FIXAÇÃO DE PLACAS - PAREDE DE 1,20MM - ESPESSURA 25MM X 25MM MONTADA E INSTALADA	M²	300	241,00	72.300,00	0,10	15
<b>Total Geral do Vencedor:</b>						72.300,00	

19553-EDUARDO SANTOS MIRANDA							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitario	Total	Econ.	Lances
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL 440 GRAMAS COM VERNIZ	M²	1500	77,00	115.500,00	0,26	15
2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL APLICADO ESPESSURA 0,10MM	M²	700	93,00	65.100,00	0,29	15
3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PLACA DE PVC ESPESSURA 2MM	M²	300	180,00	54.000,00	1,83	15
5	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ADESIVO DE VINIL AUTOMOTIVO APLICADO 0,10MM EM RECORTE VINILICO	M²	700	105,00	73.500,00	1,08	14
<b>Total Geral do Vencedor:</b>						308.100,00	

19636-F.M CORREA COMERCIO E SERVICOS LTDA							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitario	Total	Econ.	Lances
4	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PLACA DE ACM ESPESSURA 3,5MM	M²	300	382,00	114.600,00	0,20	21
8	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PLACA DE AÇO INOX ESCOVADO COM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO - MEDINDO 50CM X 70CM PARA INAUGURAÇÕES ESPESSURA 0,3MM	UNI	30	614,00	18.420,00	0,06	14
<b>Total Geral do Vencedor:</b>						133.020,00	

19639-GOLDEN AXE METAIS LTDA							
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitario	Total	Econ.	Lances
7	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LETRA CAIXA EM AÇO INOX INSTALADA ESPESSURA DA CHAPA 0,8MM	M²	300	836,00	250.800,00	0,04	19
9	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PLACA DE AÇO INOX ESCOVADO COM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO - MEDINDO 15CM X 10CM - ARMAZENADA EM ESTOJO DE VELUDO PRETO PARA HOMENAGENS ESPESSURA 0,3MM	UNI	40	337,00	13.480,00	0,22	15
<b>Total Geral do Vencedor:</b>						264.280,00	

<b>Total Geral da Licitação:</b>						777.700,00	
----------------------------------	--	--	--	--	--	------------	--

Socorro, 21 de julho de 2023.

Lilian Mantovani Pinto de Toledo  
Pregoeira

Paulo Reinaldo de Faria  
Equipe de Apoio

Giulia Defendi Oliveira  
Equipe de Apoio

Sílvia Carla Rodrigues de Moraes  
Equipe de Apoio